
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3328 DEL 10/12/2024

Oggetto

ACQUISTO DI N. 1 AUTOBOTTE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA IDRICA 
SUL TERRITORIO REGIONALE. CUP: H59I24000560002 – CIG: B37616B4F4  
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO “GT MOTORS 
SRL”. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ACQUISTO DI N. 1 AUTOBOTTE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA 
IDRICA SUL TERRITORIO REGIONALE. CUP: H59I24000560002 – CIG: 
B37616B4F4  
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO “GT MOTORS 
SRL”. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con nota Prot. n. 9289/S.01/DRPC Sicilia del 06.03.2024 il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, 
ServizioS.01 Emergenza-Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata, ha intrapreso una 
“ricognizione dei fabbisogni per manutenzione/riparazione o per nuova acquisizione di autobotti”;

 a seguito della nota di cui al precedente punto, questo Ente ha inoltrato al Dipartimento Regionale 
diProtezione Civile istanza Prot. n. 62845 del 20.09.2024, finalizzata all’ottenimento di un contributo per 
l’acquistodi n. 1 autobotte per fronteggiare l’emergenza idrica in questione.

VISTA la nota Prot. n. 42844/A.04/DRPC Sicilia del 04.10.2024 con la quale il Dipartimento Regionale di 
ProtezioneCivile ha trasmesso a questo Ente lo schema di Convenzione per il contributo richiesto, pari ad € 
57.340,00, perl’acquisto di n. 1 autobotte per le finalità di che trattasi;

CONSIDERATO che, a seguito di RdO n. 4713019 esperita sulla piattaforma MePa, l’Operatore Economico 
“GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 
03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it, ha formulato, per l’espletamento dei servizi in questione, un’offerta 
di € 46.990,00(quarantaseimilanovecentonovanta/00), oltre IVA 22%;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2744del 22.10.2024con la quale è stato affidato all’Operatore 
Economico “GT MOTORS SRL”, meglio sopra generalizzato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, il servizio per l’acquisto di n. 1 autobotte per fronteggiare l’emergenza idrica sul territorio 
regionale;

PRESO ATTO che con la medesima Determinazione di cui al precedente punto è stata impegnatain favore 
dell’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, la somma complessiva di € 57.327,80, dando atto che la stessa 
trova copertura finanziaria sul cap. 11012.02.00066891,esercizio finanziario 2024 gestione competenza; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato espletato come da condizioni contrattuali;

mailto:gtmotors.srl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

VISTA la fattura elettronica n. 318/PA del 29.10.2024, acquista al protocollo generale di questo Ente con il 
n. 0073031/2024 del 30.10.2024, emessa dall’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, dell’importo 
complessivo di € 57.340,00, di cui € 47.000,00 per imponibile ed € 10.340,00 per IVA al 22%;
VISTA la nota di credito n. 9/PA del 03.12.2024,acquista al protocollo generale di questo Ente in pari data 
con il n. 0081415/2024,emessa dall’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, dell’importo di € 12,20, di cui 
€ 10,00 per imponibile ed € 2,20 per IVA al 22%, per errato inserimento dell’importo della fattura di cui al 
precedente punto;
VISTOil DURC INAIL 45280729 dell’11.09.2024, con scadenza di validità in data 09.01.2025,dal quale si 
deduce che l’Operatore Economico di che trattasi risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei 
contributi;

VISTO la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale 
risulta che il medesimo Operatore Economico è soggetto non inadempiente;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del saldo relativo alla fornitura di che trattasi, attestando che 
il ritardo rispetto al termine previsto dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2022 è da ascrivere al notevole carico di 
lavoro del 1° Servizio “Protezione Civile”;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti identificativi - CIG: B37616B4F4 e 
CUP:H59I24000560002; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 “Documento Unico di programmazione (DUP)” 
– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 3 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 
169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art. 184 del TUEL; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E    DI

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. AUTORIZZARE la liquidazione della fattura n. 318/PA del 29.10.2024, al netto di quanto riportato nellanota 
di credito n. 9/PA del 03.12.2024,per l’importo complessivo di € 57.327,80, di cui € 46.990,00 per 
imponibile ed € 10.337,80 per IVA al 22%, con scadenza di pagamento entro giorni 30, così come previsto 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

per legge, in favore dell’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, avente sede in Via Principe Michele 
Spadafora, C/da Beviola, 98040 Venetico (ME), P.IVA: 03445960838, PEC: gtmotors.srl@pec.it;

2. EFFETTUARE il pagamento della somma di € 46.990,00all’Operatore Economico “GT MOTORS SRL”, sul 
conto corrente dedicato, con l’indicazione dell’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 
B37616B4F4;

3. VERSARE la somma complessiva di € 10.337,80 per IVA al 22%, di cui alla superiore fattura emessa 
dall’operatore economico “GT MOTORS SRL” e successiva nota di credito, direttamente all’Erario, secondo 
le procedure di cui all’art. 1, comma 629 della L. 190/2014;

4. DARE ATTO che la complessiva somma di € 57.327,80, IVA inclusa, trova copertura finanziaria 
sull’impegno n. 2578/2024 al cap.11012.02.00066891,esercizio finanziario 2024 gestione competenza;

5. DARE ATTO altresì che la suddetta somma è stata finanziata interamente dal Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile, giusta Convenzione Prot. n. 48363 del 04.11.2024 stipulata tra le parti, e che sarà 
riconosciuta a questo Ente a seguito di regolare rendicontazione; 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

8. DARE ATTO ALTRESI’ ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese 

quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 

notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:gtmotors.srl@pec.it

